
 

 

 

 

COMUNE DI VILLA SANTA LUCIA 
Provincia di Frosinone 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE 

 

DETERMINAZIONE 

SETTORE I AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

 

 

 

N. generale 127 del 14/06/2024 

N. settoriale 69 

 

 

 
OGGETTO

: 

ART. 27 LEGGE NR. 448/1998, FORNITURA GRATUITA, TOTALE O PARZIALE DEI 

LIBRI DI TESTO PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025, AVVIO PROCEDURA PER 

ACCESSO AL CONTRIBUTO REGIONALE, APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI 

DOMANDA. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/06/2024 al 29/06/2024. 

 

 

 



 
 

Determinazione n. 127 del 14/06/2024 

 

 

OGGETTO: ART. 27 LEGGE NR. 448/1998, FORNITURA GRATUITA, TOTALE O PARZIALE DEI LIBRI 

DI TESTO PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025, AVVIO PROCEDURA PER ACCESSO 

AL CONTRIBUTO REGIONALE, APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI DOMANDA. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE I AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 30.03.1992 concernente “Norme per l’attuazione del diritto allo Studio” 

che affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio; 

VISTO l’art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448, relativo alla fornitura gratuita, totale o parziale dei libri di 

testo a favore degli alunni mino abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori; 

DATO ATTO che  

 con Determinazione di Giunta Regionale Nr. G07590 DEL 29/05/2024 la Regione Lazio ha approvato le 

Linee guida per i Comuni del Lazio ai fini dell'erogazione dei contributi assegnati per la fornitura 

gratuita, totale o parziale dei libri di testo (sia cartacei che digitali), dizionari, e libri di narrativa (anche in 

lingua straniera) consigliati dalle scuole, sussidi didattici digitali (software-programmi e sistemi operativi 

a uso scolasticoUSB o stampante) o notebook o tablet, per l'anno scolastico 2024/2025, a favore degli 

alunni residenti nel Lazio, nell'ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai sensi 

dell'art. 27 della Legge 23.12.1998, 11. 448; 

 come disposto nelle predette Linee Guida Regionali, spetta al Comune l'emanazione di apposito Avviso 

Pubblico per la presentazione delle domande da parte dei soggetti in possesso dei requisiti stabiliti; 

RILEVATO che possono accedere al contributo per la fornitura dei libri di testo e per sussidi didattici digitali 

scolastici di cui all’art. 27 della legge nr. 448/1998, gli studenti aventi i seguenti requisiti: 

 residenti nel Comune di Villa Santa Lucia; 

 con un indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non superiore a € 15.493,71; 

 che frequentano nell’a.s. 2024/2024, gli Istituti di Istruzione Secondaria di I° e II° grado, statali e 

paritari; 

CONSIDERATO che con decreto nr. 309 del 16.02.2024 il Ministero dell’Istruzione, assegna alla Regione 

Lazio la somma totale di € 13.282.984,09 per la ripartizione ai Comuni, e le stesse saranno assegnate ai 

Comuni proporzionalmente in base al numero delle domande, ritenute ammissibili dalle Amministrazioni 

comunali di residenza, nell’ambito di ciascuna tipologia di scuola.   

RITENUTO dover approvare apposito Avviso Pubblico, con relativa modulistica di presentazione 

dell'istanza di partecipazione (Allegato C), con i criteri di assegnazione dei contributi, nonché i termini di 

presentazione delle relative domande da parte delle famiglie aventi diritto, quali parti integranti e 

sostanziali del presente atto;  

RICHIAMATI i seguenti atti 

 il decreto sindacale di nomina n. 09 del 12.07.2023 prot.n. 4843, legittimato, pertanto, ad emanare 

il presente provvedimento; 



 
 

Determinazione n. 127 del 14/06/2024 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 29.12.2023, avente ad oggetto: Approvazione ai 

sensi dell'art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, della nota di aggiornamento al DUP 

2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 29.12.2023, avente ad oggetto: Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell'art. 1 O del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico della 

leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 

D E T E R M I N A 

1) di prendere atto della Determinazione Regionale Nr. G07590 DEL 29/05/2024, concernente 

l'erogazione dei contributi assegnati per la fornitura gratuita, totale o parziale dei libri di testo (sia 

cartacei che digitali), dizionari, e libri di narrativa (anche in lingua straniera) consigliati dalle scuole, 

sussidi didattici digitali (software, programmi e sistemi operativi ad uso scolastico, USB o 

stampante), notebook o tablet, per l'anno scolastico 2024/2025, a favore degli alunni residenti nei 

comuni del Lazio; 

2)  di dare Avvio alla procedura per accesso al Contributo Regionale Libri di Testo 2024-2025; 

3) di approvare l'allegato Avviso Pubblico  per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo 

(sia cartacei che digitali), dizionari, e libri di narrativa (anche in lingua straniera) consigliati dalle 

scuole, sussidi didattici digitali (software, programmi e sistemi operativi ad uso scolastico, USB o 

stampante), notebook o tablet - Anno Scolastico 2024/2025 a favore degli alunni residenti nel 

Comune di Villa Santa Lucia ed aventi diritto ed il Modulo di Domanda (Allegato A) allegati alla 

presente determinazione; 

 

Il Responsabile 

SETTORE I AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

Valerio Dott.Ssa Ermelinda 

 

………………………………………………………………………………………………………………….. 

La presente determinazione: 

X non é soggetta a controllo alcuno, né a comunicazione ai capigruppo ed al Prefetto. A soli fini 

conoscitivi, sarà pubblicata all’albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.  

X comportando impegno di spesa viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 

151, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

 non comportando impegno di spesa è esecutiva con la sua sottoscrizione da parte del responsabile del 

servizio.. 

X verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9°, del D.Lgs n. 267/2000 e comunicata alla Giunta 

Comunale a cura del “Servizio Segreteria – AA.GG.”. 



 
 

Determinazione n. 127 del 14/06/2024 

 

X Per gli ulteriori adempimenti di competenza, viene trasmessa ai seguenti uffici/servizi: 

 Servizio: Finanziario  

 

Il Responsabile 

SETTORE I AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

Valerio Dott.Ssa Ermelinda 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Villa Santa Lucia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Valerio Ermelinda in data 14/06/2024


